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Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til folketings- 
beslutning angående folketingets ombudsmands 
beretning for året 1955. 

(Betænkning og indstilling fra ombuds- 
mandsudvalget findes i tillæg B. sp. 15). 

Sagen sattes til forhandling. 

Udvalgets ordfører (Gustav Pedersen): I 
henhold til loven om folketingets ombuds- 
mand er ombudsmanden uafhængig i sin 
virksomhed, altså uafhængig af folketinget. 
Det er derfor ikke tanken med afgivelsen af 
ombudsmandens beretning, at der skal finde 
en drøftelse sted af den form, som folke- 
tingets ombudsmands arbejde har haft, 
eller selve behandlingen af de sager, der er 
indkommet til ombudsmandsinstitutionen. 
Der har imidlertid heller ikke i de sager, 
der har været til behandling hos ombuds- 
manden, været spørgsmål, der har givet 
udvalget som helhed eller noget af udvalgets 
medlemmer anledning til at stille forslag 
eller ønske videre foretaget. Endelig synes 
dér heller ikke på så spinkelt et grundlag 
som en enkelt årsberetning at være grund 
til at tage spørgsmålet op, om man skal 
udvide eller indsnævre rammerne for om- 
budsmandens virksomhed. 

Jeg skal derfor på ombudsmandsudval- 
gets vegne anbefale, at man tager beretnin- 
gen til efterretning ved at stemme for det 
stillede forslag til folketingsbeslutning. 

Oluf Pedersen: Det står for mig sådan, 
at man ved ansættelsen af folketingets 
ombudsmand traf et heldigt valg, og jeg tror, 
der er almindelig enighed om, at der er 
gjort et stort og godt arbejde med en for- 
sigtig stillingtagen til de problemer, som 
har foreligget. Jeg kan for mit eget ved- 
kommende sige, at jeg var noget betænkelig 
ved, at vi skulle have en ombudsmands- 
institution, men jeg synes, at den har 
virket godt, og vi kan fra retsforbundets 
side tiltræde indstillingen. 

r  Bertel Dahlgaard: Jeg har ikke nogen 
direkte bemærkning at gøre til ombuds- 
mandens beretning, som det har interesseret 
mig meget at stifte bekendtskab med; jeg 

vil dog gerne her, efter det første år, om- 
budsmandsinstitutionen har virket, og ved 
den første beretning, der er afgivet, gøre 
en enkelt bemærkning. 

Da forslaget om oprettelse af ombuds- 
mandsinstitutionen var til endelig behand- 
ling her i tinget i 1954, blev der udtalt håb 
om, at der inden for juristernes kreds ville 
kunne findes en anset mand, som havde 
lyst til her i Danmark at skabe den rette 
tradition for ombudsmandsinstitutionen, og 
som var i besiddelse af naturlig myndighed 
og evne til at vurdere mennesker og for- 
hold og derfor også kunne skelne mellem 
stort og småt. 

Det er med dyb tilfredshed, vi inden Jor 
det radikale venstre har set, at de forhåb- 
ninger, der dengang udtaltes, er blevet op- 
fyldt 홢 det kan der vel siges at være 
enighed om. De bekymringer, der blev 
givet udtryk for dengang med henblik på 
den nye institution, har jeg indtryk af 
efterhånden er forsvundet, og vi nærer ikke 
nogen tvivl om, at ombudsmandsinstitu- 
tionen nu vil finde sin faste plads i befolk- 
ningens tankegang og i det danske rets- 
system. 

Alfred Jensen: Jeg er enig i, at det er for 
tidligt at tage spørgsmålet om ombuds- 
mandsinstitutionens funktion op til behand- 
ling; ordningen har jo ikke virket så længe, 
og det ville derfor være urimeligt at be- 
gynde at granske, om der er svagheder ved 
den, eller om det ville være muligt at lægge 
arbejdet til rette på en anden måde. 

Vi har den opfattelse, at ordningen stort 
set har virket godt. Vi har lagt mærke til, 
at ombudsmanden følger med i pressen og 
tager sager op til behandling, som er bragt 
frem for offentligheden, sager, der har 
almindeligt krav på at blive undersøgt; 
derfor kan den kommunistiske gruppe gå 
ind for indstillingen fra ombudsmandsud- 
valget om, at folketinget tager beretningen 
til efterretning. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Forslag til folketingsbeslutning, sålydende: 

홢Folketinget tager folketingets om- 
budsmands beretning for året 1955 til 
efterretning", 

vedtoges uden afstemning. 
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Sagens overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Arnth-Jensen): Der 
er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 29. november, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 

1) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om en tillægsafgift af visse 
motorkøretøjer m. v. for finansåret 1957 
- 5 8 .  

2) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om forlængelse af lov om 
bortsalg af visse brugte personmotor- 
køretøjer. 

3) Første behandling af: 

Forslag til lov om statsgaranti ved beta- 
lingsaftaler med udlandet og om ud- 
stedelse af statsforskrivninger i forbin- 
delse med sådanne aftaler. 

Mødet hævet kl. 1325. 

30. møde.  

Torsdag den 29. november kl. 13. 

Formanden: Medlemmer af folketinget 
Poul Sørensen, Henry Christensen, Erik 
Eriksen, Halfdan Hendriksen, Ole Bjørn 
Kraft, Aksel Møller, Harald Nielsen og 
Sønderup har meddelt mig, at de ønsker 
her i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om foran- 
staltninger mod organisationstvang. 

Medlemmer af folketinget Bertel Dahl- 
gaard, Aage Fogh, Jørgen Jørgensen (Lejre), 
Skytte og Steen har meddelt mig, at de 
ønsker her i tinget mundtligt at fremsætte: 

Forslag til lov om udstedelse af værdisikrede 
statsspareobligationer. 

Medlemmer af folketinget Foged, Erik 
Eriksen, Aksel Møller, Sønderup og Poul 
Sørensen har meddelt mig, at de ønsker 
her i tinget mundtligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om sane- 
ringslån, lån til staldhygiejne m. v. og grund- 
forbedringslån. 

Det er meddelt mig, at det ærede medlem 
hr. Ninn-Hansen ønsker at udtræde af ud- 
valget angående forslag til folketingsbeslut- 
ning om foranstaltninger til fremme af færd- 
selssikkerheden. Til at indtræde i det nævnte 
udvalg i stedet for Ninn-Hansen har ved- 
kommende gruppe udpeget Stæhr Johansen, 
som herefter er valgt. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Poul 
Sørensen): Hermed tillader jeg mig på for- 
slagsstillernes vegne at fremsætte forslag til 
folketingsbeslutning om foranstaltninger mod 
organisationstvang. Forslaget er enslydende 
med det den 10. februar 1956 fremsatte for- 
slag, og jeg tillader mig i den forbindelse at 
henvise til folketingets forhandlinger 1955-56 
sp. 2798 og sp. 3083-3133. Det udvalg på 17 
medlemmer, der blev nedsat til at behandle 
spørgsmålet, har ikke kunnet gøre arbejdet 
færdigt, idet nogle af udvalget til regeringen 
stillede spørgsmål ikke var besvaret ved 
folketingsårets slutning. Da forslagsstillerne 
imidlertid fortsat nærer ønske om, at der 
ad lovgivningsmæssig vej skaffes sikkerhed 
mod organisationsmæssige overgreb, har vi 
ønsket, at et udvalg får mulighed for at 
færdigbehandle forslaget. 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til det ærede medlem hr. Thisted 
Knudsen, for at han som ordfører for for- 
slagsstillerne kan fremsætte et i går anmeldt 
lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Thisted 
Knudsen): Jeg har den ære for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om 
ændring i lov om sygehusvæsenet. Forslaget 
går kort og godt ud på, at tilskuddet fra 
den fælleskommunale udligningsfond til 
nedbringelse af kommunernes udgifter til 
drift af sygehusene fra og med finansåret 
1957-58 forhøjes med rundt regnet 25 pet., 


